quæ ab Imperatoribus tanquam Advocatis Ecclesiæ confirmata,  
& hinc inde speciali adhuc Constitutione, aut etiam Librorum  
combustione roborata sunt (c).

SCHOL. Mirum videri non debet, in primitiva Ecclesia adeò  
frequentes & strictas Librorum prohibitiones nondum fuisse fa-  
ctas, eaque ferè unicè Libros Religionem concernentes tetigisse.  
Ratio primi est in eo, quod nondum inventa Typographiâ, vid.  
sup. §. IX. multiplicatio Librorum valdè difficilis erat; Ratio alte-  
rius, quod noviter introducta Religio Christiana quasi unicum,  
aut saltem principale objectum erat eorum, qui Libris occupa-  
bantur.

### §. LXXXIII.

#### OBSERVATIO IV.

Conciliis rariùs ac antea celebrari incipientibus, ut plura ne-  
gotia in iis olim pertractari solita, ita & illud, quod pro-  
hibitionem Librorum pro objecto habet, à Conciliis hactenus  
pertractatum ad summos Pontifices devolutum est, à quibus  
ab initio in suo Consistorio emanatis inde pluribus Constitutio-  
nibus (d), exinde per inquisitores (e) & superadditam Con-

K 3

gre-

(c) Vid. 1<sup>o</sup> Const. Theodosii & Valentiniani ad An. 435. L. 6.  
Cod. de hæret. 2<sup>o</sup> Const. Arcadii ad An. 398. relata in Lege 34.  
Cod. de hæret. 3<sup>o</sup> Conf. Constant. M. apud Socratem L. 1. c. 9.  
item SOZOM. L. 1. c. 21.

(d) Vid VAN ESPEN, J. E. U. P. 1. c. 2. Item Dicit. de Droit Canonique Art. Consistoire. Item BOEHMER. 1. c.

(e) Vid. FLEURY Inst. J. C. P. III. c. IX. §. 6.

gregationem S. Officii (*f*) expeditum est; Jure tamen reliquo-  
rum, quibus id supra competere ostendi, (*g*) minimè dempto,  
quamvis ab his rariùs exercitum sit.

## §. LXXXIV.

### OBSERVATIO V.

Inventâ Sæc. XV. Typographiâ , vid. Schol. §. IX. renascens  
eo tempore Studiorum & Litterarum amor Scriptores & Li-  
bros peperit infinitos, plurimi inter illos sine dubio reparandæ  
felicitatis nostræ, quantum ea per cognitiones nostras adaugeri  
potest, instrumenta fuerunt: horum ope humana ratio super-  
deplorata undique temporum præcedentium ignorantia & bar-  
barie gloriosè triumphavit haecen, attamen hæc ipsa tantorum  
bonorum origo, insimul occasio infinitorum erat malorum;  
felicissimum enim hujus temporis inventum non tantum fertile  
ad propagandas cognitiones utiles remedium, sed & spargen-  
darum hæresum, alendorum vitiorum, omniūque monstro-  
farum intellectus humani opinionum propagandarum adjumen-  
tum factum est ab iis, qui rebus optimis malè abutuntur (*a*).  
Cura igitur eorum, qui præerant, circa Libros augeri, Censores  
Librorum constitui, (*b*) Decreta Pontificum & Imperatorum  
pro-